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श्री सर्वोच्च अदालतमा पेश गरेको 
निवेदन पत्रको सारसंक्षेप 


विषय : नेपालको संविधानको धारा ४६/१३३ (२) (३) बमोजिम अन्तरिम आदेश, 
उत्प्रेषण, परमादेश लगायत उपयुक्त आज्ञा, आदेश वा पुर्जी जारी गरिपाउँ । 


ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं १६ स्थित क्वथेर युथ ग्रुपको 


तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २३ को रुक्शना कपाली .................. १ 
विरुद्ध 
गृह मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौं समेत _........................................ १ 


हामी निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसैसाथ संलग्न गरि नेपालको 
संविधानको धारा १८ एवं धारा १३३(२)(३) तथा सर्वोच्च अदालत नियमावली, 
२०७४ को नियम ४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौं । 


१. रिट निवेदनको व्यहोरा : मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ को करणी 
सम्बन्धी कसूरको व्यवस्थाले महिला तथा बालिका उपर हुने जबर्जस्ती करणीलाई 
अपराध ठहर गरी कानूनी उपचारको प्रावधान गरेकोमा गृह मन्त्रालयले महिला तथा 
बालिका अन्तर्गतका पारलैङ्गिक महिला तथा बालिकाहरूलाई कानूनले दिएको अधिकार 
उपभोग गर्नबाट वञ्चित गरी मौलिक हक समेत हनन भएको व्यहोरा । 


२. संवैधानिक तथा कानूनी प्रश्न : धारा १८ - समानताको हक । 
३. माग गरिएको उपचार : 


क) देहायका अन्तरिम आदेश जारी गरिपाउँ । 

० गृह मन्त्रालयको मिति २०७८/०१/०२ को शा.सु. ०७७/०७८-१६ 
च.नं. ३०१९ को पत्र बुँदा नं ३ मा उल्लेख पारलेङ्गिक (ट्रान्सजेण्डर) 
महिला जबर्जस्ती करणीको पीडित भएको हकमा समेत कानूनी व्यवस्था 
नभएको भन्ने व्यहोराको व्याख्यालाई कार्यन्वयन नगर्नू नगराउनू । 

० मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ मा प्रयुक्त "महिला", "बालिका", "पल्ली" 
लगायत महिला लेङ्गिकता जनाउने शब्दले स्वतः पारलेङ्गिक महिलालाई पनि 


निवेदक 


विपक्षी 


समावेश गर्ने नै हुँदा कानूनले नै सुनिश्चित गरेको अधिकारबाट पारलैङ्गिक 
महिलाहरूलाई वञ्चित नगर्नू नगराउनू । 
१ जबर्जस्ती करणीमा परेका महिलाहरूको तथ्याङ्कमा पारलैङ्गिक महिलाहरूको 
विखण्डित तथ्याङ्क राखू राखलाउनू तथा प्रकाशन गर्नू गराउनू । 
० साथे प्रत्येक प्रहरी कार्यालयलाई जानकारी सहित परिपत्र गर्नू गराउनू । 

ख) गृह मन्त्रालयको मिति २०७८/०१/०२ को शा.सु. ०७७/०७८-१६ च.नं. 
३०१९ को पत्र बुँदा नं ३ मा उल्लेख पारलैङ्गिक (ट्रान्सजेण्डर) महिला जबर्जस्ती 
करणीको पीडित भएको हकमा समेत कानूनी व्यवस्था नभएको भन्ने 
व्यहोराको व्याख्यालाई उत्प्रषणको आदेशद्रारा बदर गरिपाउँ । 
कानूनले "महिला" भनेको ठाउँमा पारलैङ्गिक महिला (11a ७०००) र कानूनले 
"पुरुष" भनेको ठाउँमा पारलैङ्गिक पुरुष (10५ m१) स्वतः समावेश हुन्छ । 
"महिला" र "पुरुष" शब्दहरू त्याचलैङ्गिक व्यक्ति (Cisgender person) का लागि 
मात्र आरक्षित छैन / होइन । "महिला" र "पुरुष" शब्दले सो लैङ्गिक पहिचान 
भएका पारलेङ्गिक व्यक्ति (Transgender person) लाई पनि जनाउँछ | पारलेङ्गिक 
बा त्याचलैङ्गिक भन्ने शब्दहरूले निजको लैङ्गिक पहिचान (९०१०९ 1५९४४) लाई 
निजको जन्मँदा इङ्गित लेङ्गिकता (४९१५९7 १४5९०९ 4 ७/१) को तुलनामा व्याख्या 
गर्दछ । पारलैङ्गिक भएपनि त्याचलेङ्गिक भएपनि निजको लैङ्गिक पहिचान महिला 
भए "महिला" र निजको लेङ्गिक पहिचान पुरुष भए "पुरुष" शब्दले ने समेटेको 
हुन्छ । सामान्य कानूनको प्रयोगमा विभेद नगर्ने संवैधानिक प्रावधानअनुसार कानून 
प्रदत्त अधिकार त्याचलेङ्गिक व्यक्तिहरूलाई मात्र प्राप्त हुने र पारलेङ्गिक 
व्यक्तिहरूलाई प्राप्त नहुने अवस्था नरहेकाले पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूलाई कानून प्रदत्त 
अधिकारबाट निषेध नगर्न नगराउन एवं सो अधिकार उपभोग गर्न पाउने समुचित 
व्यवस्था मिलाउन भनि विपक्षीको नाउँमा परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी 
गरिपाउँ । 


ग) 


~ 


सार-संक्षेपिकरण प्रस्तुतकर्ता 
निवेदक रुक्शना कपाली 


नेपाल संवत्‌ ११४२ साल बछला महिना २४ गते । 
इति संवत्‌ २०७९ साल बैशाख महिना २७ गते रोज ३ शुभम्‌ ......................... 


